
 
 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1  
Via Sardegna, 5 - 14100   ASTI   Tel. 0141- 594315 
C.F. 92069920053     Cod. mecc. ATIC81800R  
email: ATIC81800R@istruzione.it -  
ATIC81800R@pec.istruzione.it 
sito web :   www.istitutocomprensivo1asti.gov.it 

 

  

Determina  a contrarre n.  120                               Asti,   18/12/2017 

                                                          
                All'ALBO ON LINE 

Sito web 
ATTI 

 
DETERMINA per INDIZIONE PROCEDURA art. 36 D.Lgs. 50/2016  -  contratti sotto soglia – 

AFFIDO DIRETTO previa COMPARAZIONE di OFFERTE  D.I 44/ 2001 artt. 33 e 34  

CIG: ZD4215E0B7  LABORATORIO ATTIVITA’ MOTORIA SCUOLA DELL’ INFANZIA A.S. 17/18   

CIG: Z9D215E194 LABORATORIO ATTIVITA’ MOTORIA PER ALUNNI DISABILI SCUOLA 
INFANZIA E PRIMARIA A.S. 17/18 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D  18  novembre  1923,  n.  2440, concernente l’amministrazione del  Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in    materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui  Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” che rappresenta 
l’Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it
mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it


concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTE Le linee Guida n. 4  dell'Autorità Nazionale Anticooruzione -di attuazione del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 
approvate dal Consiglio dell'autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 

VISTO    il PTOF A.Sc. 2016/17 

VISTE   le delibere degli Organi Collegiali di approvazione ed adozione del PTOF 2016/2019 

VISTO  il Regolamento di Istituto in materia di attività negoziale, approvato nella seduta C.I. Del 13/02/2017, 
con riguardo all'art.6 

VISTO  il limite di spesa per l’attività di contrattazione relativa all’acquisizione diretta di beni e servizi di cui 
all’art. 34 1° comma del DI 44/2001, elevato dal Consiglio di Istituto a Euro 8.000,00, così come 
stabilito nella seduta  CI del 13/02/2017 e confermato nel succitato Regolamento dell'attività 
negoziale 

VISTO art. 1 lett ddd) della L. n. 11/2016 (Deleghe al Governo per l'attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
 2014/24/UE e 2014/25/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del26 febbraio 2014, 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

RILEVATA l'esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione della 
fornitura/servizio ai sensi dell'art. 36 comma 2, mediante procedura negoziata previa consultazione 
di almeno n. 3 operatori economici  

DETERMINA 

-  di indire la procedura di AFFIDO DIRETTO previa COMPARAZIONE di OFFERTE  D.I 44/ 2001 artt. 33 e 

34  per l’attività motoria scuola infanzia e primaria – ai sensi dell'art 36 D.Lgs 50/2016, mediante 
la valutazione comparativa di preventivi di spesa richiesti ad  almeno 3 operatori economici,  per 
ottemperare all'art. 34 DI 44/2001 e per soddisfare l'onere motivazionale di cui punto 3.3.3  Linee 
Guida n. 4 Autorità Nazionalità Anticorruzione - approvate dal Consiglio dell'autorità con delibera n. 1097 
del 26/10/2016  per la seguente fornitura:  

1) LABORATORIO DI EDUCAZIONE MOTORIA NELLE SEZIONI DI SCUOLA DELL’INFANZIA 
“MIROGLIO” e “L. BORGO” 

2)  LABORATORIO DI EDUCAZIONE MOTORA RIVOLTO AGLI ALUNNI DISABILI INSERITI IN SEZIONI  
DI SCUOLA DELL’INFANZIA E CLASSI DI SCUOLA PRIMARIA 

CRITERI e MODALITA’ 

Priorità ambiti di indagine :       Mercato Libero (causa indisponibilità MEPA) 

-  Scelta del Contraente : criterio – PREZZO PIU’ BASSO -  tenuto conto della rispondenza ai requisiti di 
qualità e dall’obbligo che la procedura avvenga sulla base del progetto esecutivo allegato alla lettera di 
invito.  

-  Valore approssimativo :  disponibilità massima Euro  1.756,80    (IVA   insclusa)  

La spesa verrà imputata all’Attività P06 “Attività espressive e linguaggi non versbali” –   relativamente al 
corrispettivo per la fornitura in parola, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il 
provvedimento di aggiudicazione della fornitura medesima.  

AGGIIUDICAZIONE  - si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purchè ritenuta 
valida e congrua, ai sensi dell'art. 69 RD 23/5/1924 n. 827   

 



 

RESPONSABILE DELPROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile Unico 

del Procedimento  Alessandra LONGO – Dirigente Scolastico. 

PUBBLICITA' del PROCEDIMENTO – l'avviso di selezione e aggiudicazione verrà pubblicato sul sito web 

dell'IC1 – Albo on line :  www.istitutocomprensivo1asti.gov.it 

ULTERIORI VINCOLI: La procedura e ulteriori vincoli saranno forniti agli operatori economici in maniera 

dettagliata  nella lettera di invito, che fa parte  integrante del  presente procedimento. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Alessandra LONGO 

Documento informatico firmato 
                            digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 


		2017-12-18T16:14:56+0100
	LNGLSN67H67A479L




